

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt i oczyszczonych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckiem, w miejscu, o Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajach. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pełnosczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się kłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Reklamów nadawanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesno nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za wrzesień: W miejscu . . . 1 zlr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii . . . 2 zlr. — ct. w cesarstwie niemieckiem . . . 2 zlr. 50 ct.

Kraków, 3 września.

Narzekania na „upadek Wiednia”, które przez jakiś czas były przychyłki, teraz znówu silniej się podnoszą. Prawdę powiedziawszy — na zewnątrz jakoś się ten upadek nieczem nie objawia.

Izba poleca sercu ministerstwa los wiedeńskiego przemysłu...

Małoduszny (engherzig) partykularny patryotyzm! Pytam, kto bardziej na ten zarzut zasługuje, czy ci, którzy pragną równomiernego rozwoju wszystkich prowincyi i wszystkich ekonomicznych ognisk w państwie...

To jest małoduszny partykularizm w całym tego słowa znaczeniu! Gdyby ów patryotyzm speceyficznie wiedeński sięgał wzrokiem nieco dalej — zrozumiałby, jakie jest stanowisko i zadanie oddawna już rozwiniętego przemysłu stolicy.

jak to uczynić teraz zamierza pewien milionowy fabrykant obuwia z pod Wiednia i setkom skromnych galicyjskich szwedów chleb odebrać.

Są jednak w przytoczonym ustępie sprawozdania Izby wyrazy, które nam jako nauka posłużyć powinny. Powiedziانو tam, że ów rzekomy „partykularizm” działa tem skuteczniej, ponieważ uważa on jako konieczną do osiągnięcia wytkniętego celu ofiarę, żeby „nie zważać na gorszą jakość i wyższą cenę narodowego wyrobu”.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Lwów, 2 września

(=) Na ostatnim wiecu miejskim, który się odbył d. 11 marca b. r., wybrano komisję stałą dla „spraw miejskich”, a ta odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem dr. Piotra Grossa.

mów, postawionych na gruncie dawnych, zburzonych dla regulacyi miast

Na referentów tych spraw uchwalono uprosić pp. dr. Budzynowskiego, dr. Dworskiego, posła dr. Fruchtmanna, prezydenta Mochackiego Edmunda, wiceprezydenta Romanowskiego, posła Romanowicza Tadeusza i dyrektora dr. Zgórskiego Alfreda.

Tyle i tak doniosłych spraw skłoni niezawodnie wszystkie nasze miasta do wysłania swych delegatów na ten wiec, którego uchwały tem większego nabiorą znaczenia, im liczniejszy będzie udział delegatów.

Uzupełniające wybory do Sejmu.

Ze Stanisławowa piszą do Dziennika Polskiego:

„Mimo, że od wyboru dzieła nas tylko dwa dni, akcja ze strony niezawisłych wyborców postępuje bardzo leniwo. Wobec tego, że Zgórski i Szepebanowski rzekli się kandydatami, a Szydłowski dotychczas nie dał odpowiedzi — postanowiła niezawisła inteligencya głosować na notaryusza dra Zatheya.

W Jaśle rozleiono wczoraj następujące plakaty:

Jego Eksceleyenca dr. Franciszek Smolka prezydent Rady państwa, na zapytanie wielu wyborców z gmin wiejskich, przesłane przez naczelnika gminy Tarnowiec, czy dohrze czynią, dając głosy swoje Wnu Wojciechowi Biechońskiemu, odpowiada im:

Lwów, d. 1 września 1888 r. Panie Naczelniku! Pana Wojciecha Biechońskiego znam dobrze i sądzę, że dohrze uczynicie, dając mu wasze głosy. Z pozdrowieniem i poważaniem Dr. Franciszek Smolka wł. r.

Sprawy sejmowe.

(Sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego. Departament I: — sprawy gminne)

Jak corocznie, tak i obecnie przedkładał Wydział krajowy Sejmowi obszernie sprawozdanie ze swych czynności, obejmujące czas od 1 lipca roku poprzedniego do końca czerwca roku bieżącego.

Departament I Wydziału krajowego (szef J. Eksc., dr. Smolka) ma powierzone sobie sprawy gminne. Sprawozdanie z tego działu zaczyna się od wymienienia licznego szeregu sankcyjonowanych uchwał i ustaw, między niemi wielka liczba odnoszących się do poboru wyższych opłat i dodatków do podatków, których gmina bez wyjątku zatwierdzenia rozpisać i pobierać nie może.

Z innych ważniejszych ustaw nie miał Wydział krajowy wiadomości o sankcyjonowaniu ustawy o przysusowej assekuracyi, która dotąd nie jest w Wiedniu zatwierdzona i ustawy budowniczej dla miast i miasteczek, co do której po zamknięciu sprawozdania nadeszła odmowa sankcyi.

Zastosowując się do uchwał Sejmu, powziętych na wnioski komisji gminnej wskutek zeszlortycznego sprawozdania Wydziału, wytkosował Wydział krajowy okólnik do Wydziałów powiatowych z wezwaniem, żeby „wnioski na utworzenie osobnych gmin przedkładał tylko w razie udowodnionej konieczności i po najdokładniejszem zbadaniu faktycznych stosunków”. Dalej — w wykonaniu drugiej uchwały — ustanowił komitet celem wypracowania zasadniczych postanowień dla reformy stosunków mniejszych miast, miasteczek i wsi, i skład komitetu tego powołał: Stanisława hr. Badeniego, dra Tadeusza Pilańskiego, dra Tadeusza Skalkowskiego, przy udziale zastępcy członka Wydziału krajowego p. Seweryna Henzla i rady Wydziału p. Józefa Michalczewskiego.

Z polecenia Sejmu zajął się Wydział krajowy sprawą taniego ogniotrwałego krycia dachów. Odniósł się w tym względzie do obu krajowych Towarzystw technicznych, tużież do Związku straży pożarnych Towarzystwo techniczne kra-

Ścieżka przed chatą.

NOVELLA

przez SEWERA.

(Ciąg dalszy.)

Rozmowa się urwała, chłopcu ciężko było wobec Hanusi rozmawiać o Marynie i sposobach dostania jej. Ciągnęło go coś nieprzeparcie do ładnej dziewczyny, zakosztował słodyczy jej ust. Ignął do niej, czuł, że i dziewczyna również ignie do niego. Zły na siebie i kuncię zerwał się.

niam Hanki i jej uściskami pobiegł prosto przed chatę Gulicha, aby wywabić Marynę. Chmury stanęły, sklepienie nieba podnosiło się w górę i rozsuwało Mgły z leśnych oparzelisk nie wychodziły, a na zachodzie białe prześwitwały światelka. Cicho było w naturze, ciepło powoli wracało Antek zaczął zdaleka staniać się kolo obejścia Gulicha, podchodzić, zbliżać się i oddalać. Chata stała jak zaklęta, nikt z niej nie wyjrzał. Nawet ognia przez ciemne szyby nie było widać. Zaczął się niecierpliwie, przyklinał starą, a gniewać na dziewczynę.

— A gdzieś tam! — krzyknęła. — Tu, matysiu! — odpowiedział, zmieniając głos. — Chodźcie tu, nikt nas nie zobaczy. — Ja ci pójde! — wybuchnęła gniewem. — A ja mogę? Niechże ludzie zobaczą... Stara urwała gwałtownie gałęz i poskoczyła naprzód. — Tędy, matysiu, tędy — pisał Antek, cofając się w głąb krzaków. — A pokaz się! — wrzasnęła. — Cóżto, nie widzicie mnie? Przetrzyjcie ślepią, przecież one nie świdrują jak u Maryny. Spieszcie się dać mi dzióbka, a niedlugo będzie wesele.

— Antek?... niema go — zawołała — przed deszczem pojechał z gontami do Tarnowa. W innym wypadku matka by ją sprząta za dokładne wiadomości o Antku, lecz w tej chwili powtarzała jakby do siebie. — Niema go?... niema?... — Niema, matysiu. „Niedlugo wesele” — przypomniała sobie, dreszcz ją przeszedł, piekielny śmiech dźwięczał jej w uszach. Przetęgnęła się i splunęła. — Cóżto, matysiu? — Nie — odpowiedziała, siłąc się na spokój. — Jakoś mnie zamdlilo na wędrzku, a ty granie na fujarcie zdało mi się, że tego wisiela Antka.

— Nie wiem — odpowiedziała cicho. — Już czas pomyśleć o chłopie i własnem gospodarstwie. Dziewczyna rozpromieniona zakryła rękoma twarz. — Żal mi wyzywać ci się z chaty, ale cóż robić — westchnęła. Dziewczyna, stojąc przy kominie, spuściła oczy i milczała. — I na starość sierotą zostanę sama jedna. A bodaj cię! — obtarła suche oczy. Maryna nie śmiała się odezwać. Musiała posmutnieć, bo matka, patrząc na nią, dodała: — Ha, kiej taki porządek na świecie, cóż robić!...

Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 7 wrzesnia: Po raz osmy: „Dziwak”, komedia w 5 aktach Aleksandra Mańkowskiego.

W czwartek 6 wrzesnia: Po raz trzeci: „Polite rozniecenie”, komedia w 4 aktach Adolfa Abamawicza i Ryazarda Ruszkowskiego.

Pozar Tarnobrzegu. Tarnobrzeg, 31 sierpnia. (X.) Nie wielkie wprawdzie nasze miasto, lecz jedno z obszerniejszych miasteczek powiatowych, a największe w całym powiecie rzeszowskim...

Ogień wybuchł w ulicy M. Krzyszowskiej, o kilka domów od rynku koło godz. 1 z południa, w domu handlarza piórami, gdzie według pogłoszek już w dniu 15 sierpnia b. r. zatłoczono się w piórach.

Ogień dostrzegł w ulicy M. Krzyszowskiej, o kilka domów od rynku koło godz. 1 z południa, w domu handlarza piórami, gdzie według pogłoszek już w dniu 15 sierpnia b. r. zatłoczono się w piórach.

W ciągu 25 lat był to czwarty, a w ciągu sześciu tygodni drugi ogromny pożar Tarnobrzegu, który po poprzednich pożarach jeszcze się nie odbudował — i znowu ulegnie takim pożarom, jeżeli zarząd gminy zezwoli na budowanie domów drewnianych...

Sąd na drugi dzień po pożarze w nowym budynku jeszcze niedokończonym, któremu także groził pożar, rozpoczął urzędowanie na nowo przy czyszonych meblach i rano do terminów akta były przygotowane, jakby nie nie zaszło.

Table with exchange rates for Krakow, Warsaw, and Lwow. Columns include location, date, and various rates.

Komitet ratunkowy rozdziela zapomogi; miasta: Baranów, Rozwadów, Mielec, Rzeszów pospieszyły z hojną pomocą, dostarczając po kilka fur pieczywa; rozdzielono także nadesłaną gotówkę.

Z innego źródła otrzymujemy jeszcze następujące szczegóły: Żeby ogień opanować i kocioł Dominikańców ocalić, skierowano wszystkie straża na dom Giżyńskiego, który rzeczywiście ocalono i dalsze szerzenie ognia w tej stronie wstrzymano.

Obejście po ogniu przedstawia się miastu strasznie. Od klasztoru w kierunku ku kolei rynek i część miasta z ulicami wygląda jak las kominów, każdej chwili z zagrożeniem grzejących.

Pomoc naukowa.

P. Szczepan Wicherek ze Lwowa przesyła nam z powodu bliskiego jubileusza gimnazjum św. Anny następujące pismo, które wysławał był do komitetu jubilatowskiego:

„Skutkiem ubóstwa przewzięliśmy wszystkie stopnie upokojenia w czasie trwania mej nauki w gimnazjum św. Anny. Wielu nobliwych kolegów, którzy jak ja pochodzili z pod strzechy siołmianej...

„Dwie instytucje tego rodzaju posiada dotąd nasza narodowość. Mam tu na myśli Towarzystwo do pomocy naukowej w Poznaniu i Towarzystwo do pomocy naukowej w Cieszyńsku.

Table with exchange rates for various locations including Krakow, Warsaw, and Lwow. Columns include location, date, and various rates.

o łaskawe powzięcie światłej uchwały ku założeniu Towarzystwa pomocy naukowej dla młodzieży wszystkich szkół średnich krakowskich, lub tylko dla ubogich uczniów gimnazjum św. Anny.

Wiadomości prakwe, literackie i artystyczne.

** Przą nam z Wiednia: Z prawdziwą przyjemnością przychodzi nam tu zanotować fakt, że pracę naszego ziomka, wiele cenionego i zasłużonego krajowi kompozytora p. W. Czerwńskiego...

Dział ekonomiczny.

Targ zbożowy we Lwowie. Program dzisiejszego międzynarodowego targu zbożowego, urzędnego staraniem Towarzystwa galicyjskiego we Lwowie w r. 1888.

§ 1. Dziesięć międzynarodowy targ na zboże, tudyż rośliny olejne, strączkowe, mlewo (mąkę, krupy i t. d.) odbędzie się we Lwowie dnia 2 i 3 października 1888.

§ 2. Targ międzynarodowy będzie otwarty ogłoszeniem sprawozdania o wyniku zbiorów w Galicji i krajach przyległych — zamknięty zaś podaniem do wiadomości umów na targu tym zawartych.

§ 3. Wykaz dokonanych podczas targu umów utrzymywanych będzie Sekretarjam targu, a to na podstawie sprawozdania kupców lub ich agentów, którzy w tym celu o każdym zawartym układzie Sekretarjam zawiadomić raczą.

§ 4. Każdy chcący mieć wstęp na targ międzynarodowy, winien zgłosić się do komisji urządzającej po kartę uczestniczącej, którą otrzyma za złożeniem opłaty w kwocie 1 złr. w. a.

§ 5. Uczestnicy, którzy okazy swoje na targ ninijszy nadesłać pragną, powinni w piwn najdalej do 20 września 1888 r., przysłać komisji urządzającej deklaracje, sporządzone na arkuszach, które komisja każdemu uczestnikowi przesyła.

Każda próbka zboża lub maki obejmować ma jeden kilogram wagi i zawarta być powinna w woreczku płóciennym opieczetowanym i znakiem właściciela opatrzoną.

§ 8. Ustawieniem odpowiednim wszystkich płodów, na targ nadesłanych, zajmie się komisja urządzająca bez pobierania osobnych opłat. Opłata udziału w kwocie 1 złr. uprawnia do zajęcia pół metra przestrzeni na stole wspólnym.

Towarzystwo zaliczkowe w Krakowie. Wykaz za miesiąc sierpień 1888 r. Udziły: Stan z początkiem miesiąca 69 551 03, wplynęło 796, zwrócono 103 86.

Zaraza bydłą. Od dnia 17 do 26 sierpnia br. sprawdził no w kraju z chorób zaraźliwych zwierząt: Osęp owczą w Dzwiniaczce (powiat borszczowski).

Ceny ziół na giełdzie wiedeńskiej d. 1 września. Pszenica na jesień 8: 2—8: 14; na wiosnę 1889 r. — 6: 72 do 6: 74.

Przebiegię ceny produktów na giełdzie wiedeńskiej od 27 sierpnia do 1 września. Konopie. Za 100 kilogram. węgierskie surowe 26 00—30 00 galicyjskie surowe 20 00—26 00, czesane 28 00—26 00 Uspobienię spokojne.

Telegramy „Nowej Reformy”. Rudki, 3 września. Posłem na Sejm wybrany z kurji gmin wiejskich hr. Karol Laneky...

Wiedeń, 3 września. Na wczorajszym zgromadzeniu stronnictwa młodocześniego w Piszely, na które przybyło 3000 osób, a między innymi wszyscy posłowie młodocześniego wyjątkiem Vaszego, uchwalono rezolucję domagającą się koronacji cesarza na króla czeskiego w Pradze...

Wiedeń, 3 września. W listopadzie ma znowu nastąpić spotkanie Crispiego z księciem Bismarkiem.

Wiedeń, 3 września. W Nowej Zelandii było onegdaj straszne trzęsienie ziemi, które trwało przez pół godziny.

Praga, 3 września. Na wczorajszym zgromadzeniu stronnictwa młodocześniego w Piszely, na które przybyło 3000 osób, a między innymi wszyscy posłowie młodocześniego wyjątkiem Vaszego...

Berlin, 3 września. Mówią, że cesarz Wilhelm ma zamiar ogłosić także urywki z dziennika cesarza Fryderyka III.

Table of meteorological observations for Krakow, 3 September 1888. Columns include time, pressure, temperature, wind, humidity, and cloud cover.

Table of telegraphic exchange rates. Columns include location, date, and various rates.

Redakcja: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski. Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji...

Table with exchange rates for various locations including Krakow, Warsaw, and Lwow. Columns include location, date, and various rates.

Table with exchange rates for various locations including Krakow, Warsaw, and Lwow. Columns include location, date, and various rates.

